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Souhrn

Záměrem diplomové práce bylo zmapování a zhodnocení podmínek, které jsou

důležité pro tenisové trenéry začínající podnikat v oblasti provozování tenisové školy pro

mládež.

Cílem práce bylo shromáždění a analýza poznatků a materiálů o možnostech soukromého

podnikání v trenérské činnosti. Účelem bylo poskytnout ucelený přehled informací o

problematice začínajících trenérů - podnikatelů.

Metodou výzkumu byly rozhovory pomocí návodu, pomocí nichž byl zmapován současný

stav administrativních podmínek v oblasti provozování tenisových škol. Druhou objektivnější

metodou byla analýza dokumentů a její vyhodnocení.

Výsledkem diplomové práce je seznam faktorů, které ovlivňují ekonomickou

výhodnost soukromého podnikání a taktéž souhrn odpovědí respondentů. Ze závěru práce pak

lze vyvodit, zda se podnikání v oblasti sportu ekonomicky vyplatí.

Summary

The intention ofthis thesis was to map and evaluate conditions that are important for

tennis instructors who are beginning to do business in the area of tennis schools for youth.

The aim of this work i s to gather and analyse knowledge and material about the

possibilities of doing business in the area of instructor' s activities. The purpose is to provide a

compact summary of information about the issue of beginning instructors - businessmen.

The research methods are interviews by the means of instructions. Thanks to the

inten.·iews I could map the present situation of the administrative conditions in the area of

running tennis schools. The next and more objective method is an analysis of documents and

its evaluation.
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The result of my work is a list of factors that influence the economic advantage of private

enterprising and also a summary ofthe respondent' s answers. It can be deduced from the

conclusion whether doing business in the area of sport pays off economically.

Klíčová slova: tenisová škola, podnikání ve sportu, administrativní podmínky, zákony ČR

Key words: tennis school, sport business, administrative conditions, laws ofthe Czech

Republic
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Úvod

Svou práci jsem věnovala tématu, který je podle mého názoru stále velmi aktuální,

protože mnoho lidí se zajímá o oblast soukromého podnikání, a to i ve sportovním sektoru.

Český tenisový syaz má velmi širokou základnu ve všech věkových kategoriích, a proto je

tedy na místě, aby potenciální trenéři znali své možnosti, jak uplatnit své zkušenosti, vzdělání

a praxi v oblasti tenisové výchovy mládeže nebo závodních hráčů či reprezentantů České

republiky v tenise. Následující stránky odhalují zákulisí administrativních úkonů,

materiálního zabezpečení a provozních potíží, které mohou nastat, pokud se trénování tenisu

má pro někoho stát samostatnou výdělečnou činností.

Význam mé diplomové práce spočívá ve zmapování překážek a možností, se kterými

se budoucí trenér či majitel tenisové školy může setkat. Tato práce by se zároveň měla stát

jakýmsi návodem k tomu, jak postupovat, když se kdokoliv rozhodne soukromě podnikat

v oblasti tenisové výchovy mládeže. Jejím úkolem je připravit budoucí živnostníky pro

setkání se státními úředníky, stejně tak jako s případnými sponzory či jinými lidmi, kteří

mohou podnikatelskou činnost jakkoliv ovlivnit.

Téma je zajímavé mimo jiné tím, že obdobná problematika dosud nebyla zpracována a

následující text může velmi pomoci lidem, kteří se pro podobný způsob práce rozhodnou. Je

přehledný a v aktuálním čase přesný. V pozdějších letech je však nutné v·zít v úvahu, že

některé legislativní podmínky se mohou změnit.

Proč právě kategorie mládeže? Je to nejširší základna českého tenisu a z těchto hráčů

se později rekrutují reprezentanti a vrcholoví tenisté. Proto se největší procento trenérů

specializuje právě na tuto kategorii a v současné době je v ní registrován největší počet

trenérů po celé zemi. Můj výzkum je zaměřen na tň ·vybrané kraje v rámci ČR a to především

z finančních a časových důvodů a také z důvodu dopravní dostupnosti. Zmapovala jsem dva

kraje české a jeden moravský, konkrétně jde o Ústecký kraj, Prahu a Moravskoslezský kraj.
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1. Teoretická část

Problematiku založení a provozu tenisové školy pro mládež jsem prověřila osobními

zkušenostmi v letech 2006 a 2007 právě v Ústeckém kraji. Splnění všech podmínek je velice

náročné hned z několika hledisek.

První (a z pohledu administrativního nejdůležitější) je vlastnictví živnostenského listu,

pokud tedy člověk nežádá být zaměstnancem sportovního klubu nebo jiné organizace a je

ochoten spoléhat pouze sám na sebe jako na fyzickou osobu. Úplné znění zákona č. 455/1991

Sb., § 2 o živnostenském podnikání živnost vymezuje takto: ,,Živností je soustavná činnost

provozovaná samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku

a za podmínek stanovených tímto zákonem." (Živnostenské podnikánL 2005)

Situace v České republice, pokud jde o zákony soukromého podnikání, je velice

proměnlivá a nepřehledná, a tak i já jsem se několikrát setkala s různými úpravami. Pro

obyčejného občana státu jsou to nepříjemnosti v podobě časových, nemalých finančních i

psychických ztrát. Jiná cesta však neexistuje a je tedy zapotřebí něco obětovat.

Druhé, neméně důležité hledisko, je materiální zabezpečení provozu tenisové školy.

Výdaje, se kterými je nutné počítat, se budou lišit podle místa, kde má budoucí projekt

vzniknout, dále podle náročnosti požadavků zakládající osoby a také dle prostředků, které má

podnikatel k dispozici. "Nikdo nepřijímá rady, ale každý by přijal peníze. Z toho vyplývá, že

peníze jsou lepší než rady." - Smith (Plachetka, 1996)

Posledním hlediskem je srO\nání "výhodnosti" podnikání v oblasti tenisu oproti jiným

sportovním odvětvím. Zda-li se vůbec vyplatí s něčím obdobným začínat, zda-li to má nějaké

výhody nebo naopak nevýhody, a čím se podnikání v tenise liší od podnikání např.

v basketbale, fitness, plavání, volejbale či v dalších jiných oblastech sportu; konkrétně pak

v práci s mladými talenty a zájemci o jednotlivá odvětví sportu. Je všeobecně známo, že

zájem o sport ze strany mládeže v posledních letech prudce klesá, a tak ve své práci taktéž

přihlížím k možnostem, že o daný sport nebude postupem času příliš velký zájem a ubude

počet sportovců v kategorii mládeže. Phillipe Chatrier, někdejší předseda Francouzské

tenisové federace i Mezinárodní tenisové federace, kdysi prohlásil, že tenis patří mezi několik

málo sportú, které díky své rozmanitosti dokážou aktivním způsobem provázet člověka od
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kolébky až ke hrobu. Obrovský rozsah příležitostí pro mládež a děti od pěti let, které se již

v tomto věku učí základy tenisu, stejně tak jako fenomenální nárůst kvality tenisu veteránů

nezřídka přesahujících věk osmdesáti let ukazuje, že pan Chatrier se v charakteristice tohoto

sportu nemýlil. (Jankovský, 2002) Zdá se, že tenis patří mezi sporty, kterých se pokles

popularity až tolik netýká, přesto je díky statistikám známo, že stále méně dětí se věnuje

tomuto bílému sportu.

Během období, kdy jsem sbírala podklady pro svou práci, jsem mimo jiné narazila i na

to, že lidé, kteří získávají trenérskou licenci v oblasti tenisu, ať už 1., II. či III. třídy, nejsou

dostatečně nebo dokonce vůbec informováni o tom, jaké mají možnosti, pokud se budou chtít

realizovat v oblasti trénování tenisu. Na takovéto otázky musí hledat odpovědi sami, což tato

práce mnohým usnadní. Podává totiž široký soubor odpovědí na otázky, které se týkají

trénování tenisu z pohledu (nejen) legislativy.

1.1 Trenérská činnost v historii tenisu

Podnět ke Yzniku dnešního tenisu dal Angličan major Wingfield v roce 1874, kdy

stanovil pravidla hry, kterou nazval Sféristika. Název TENIS vznikl patrně z francouzského

"tenez", což znamená: berte, chytejte. Tenis v naší zemi má dlouholetou tradici. První

tenisový turnaj se hrál v parku knížat Kinských v Chocni již v roce 1879. Tenis na

"palubovce" se pak hrál v roce 1880 na zámku v Litomyšli, kde majitelé upravili

k provozování tenisu jednu velkou síň. V Praze i na českém venkově bylo vybudováno velké

množství míčoven. Historii organizovaného tenisu v Čechách evidujeme od roku 1893, kdy

byl založen první český lawn tenisový klub: I. ČLTK Praha. (Jankovský, 2002)


[…]


tenisových škol, tak také z vlastni zkušenosti Informace týkající se administrativním

podmínek založení tenisové školy obsahuje teoretická i výzkumná část. Pro přehlednost

uvádím ještě jednou seznam dokumentů, které jsou nezbytné pro založení tenisové školy pro

mládež:

• Vyplněný formulář Ohlášení živnosti nebo Jednotný registrační formulář

• Výpis z rejstříku trestů (ne starší než 3 měsíce)

• Doklad o odborné způsobilosti (v tomto případě trenérská licence či vysokoškolský

titul v oblasti tělovýchovy)

• Prohlášení o nepodnikání (pokud již dotyčný neprovozuje jinou živnost)

V praktickém životě může tato diplomová práce sloužit jako "vodítko" pro budoucího

trenéra a pomoci mu v rozhodování. Je však nutné ověřit si informace vztahující se

k zákonům ČR k aktuálnímu datu. Je možné, že uvedené informace nezahrnují všechna

možná specifika a může dojít k situacím, které nejsou zatím popsány. Podobná práce však

doposud sepsána nebyla, takže věřím, že může někomu pomoci ve vlastní realizaci.

Diplomová práce s názvem Organizace a řízení sportovní přípravy mládeže v nových

ekonomických podmínkách (Bohatý, 1995) se týká spíše problematiky sportovního tréninku a

kondiční přípravy v tenise a administrativní podmínky vedoucí k soukromému podnikání se

zde neobjevují.
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V praxi je nejdůležitější orientace v právní problematice vztahující se k soukromému

podnikání ve sportu obecně a dále pak znalosti o tenise. Herní příprava, kondiční příprava,

materiální zabezpečení i místo pro trenérskou činnost je nutné dopředu znát a patřičně zvážit.

Odborná způsobilost je minimální podmínkou, důležité jsou znalosti a vlastní získáv-ání praxe

v oboru.
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Ohlášeni živnosti
podle§ 45 odst. 2 a§ 10 odst. 1 pfsm.a) zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikáni,

ve zněnf pozděj!lfch pfedpisO (dále jen žz)

1) lYzická osoba - česká
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CRM
odací razítko
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Fyzická osoba • základnf a živnostenská část
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Žádostí zasflejte na adresu Rejstřík trestů, Soudní 1, 140 66 Praha 4

ŽÁDOST O VÝPIS Z REJSTŘÍKU TRESTŮ

Místo pro
kolkovou
známku

Adresa žadatele

'2
o.
>,
>

:g

50 Kč

UPOZORNĚNÍ

Adresu žadatele, na kterou se má výpis
zaslat, uvádějte ve tvaru:

jméno, příjmení
název ulice, číslo domu
PSC název města nebo obce

Jméno a původní (rodné) příjmení

Den, měsíc, rok narození Místo narození

Nynější příjmení

Okres

Jméno a příjmení otce Jméno a příjmení matky

Trvalý pobyt žadatele

Razítko orgánu, který ověřil správnost údajů a to­
tožnost žadatele

ZÁZNAM REJSTŘÍKU TRESTŮ

;~1------------------------------------
~ o Ověřeno podle
'2
~ Účel žádosti **
>

Spisová značka - č.j. **

Datum a podpis zodpovědného pracovníka

* Nehodící se škrtněte ** Poučení na druhé straně

(i~yi) 17 157 O (k.i'. č. 157 - žádost o výpis rejstříku trestů) /1/06

Rodné číslo

I I I I I
Pohlaví* Státní

Muž občanství

žena

Rodné příjmení matky

Podpis žadatele

I I I

3612006

Prohlášení o nepodnikání

(§ 6 odst. 1 písm. D) a e) zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (žiYnostenský

zákon), ve znění pozdějších předpisů

Já, níže podepsaný (á)

Jméno a příjmení: _______________ _

Rodné číslo: -------------------

Bydliště: _________________ _

prohlašuji, že jsem do dnešního dne na území České republiky nepodníkal (a) a

nepodníkám v režimu živnostenského zákona ani zákona jiného (například jako

zemědělec, lékař, daňový poradce apod.)

Zároveň beru na vědomí, že v případě nepravdivého prohlášení mi může být

uložena pokuta v souladu s ustanovením § 65 odst. 1 písm. d) živnostenského

zákona až do výše 100.000,- Kč.

V dne - - ----- ----------

podpis

Příloha č. 5

Seznam otázek k vedení rozhovorů pro majitele tenisových škol

1. Jak dlouho jste soukromým podnikatelem v oblasti tenis. v-ýchovy mládeže?

2. Co Vás vedlo k rozhodnutí soukromě podnikat právě v tenisové výuce dětí?

3. Kolik má v současné době Vaše "školička" hráčů a kolik zaměstnáváte trenérů?

4. Jakou máte trenérskou licenci?

4.1 Vzděláváte se nadále v oblasti trenérství tenisu?

5. Co všechno jste potřeboval/a z hlediska administrativy k založení své tenisové školy?

5.1 Jaké máte zkušenosti v jednání s úředníky?

5.2 Kolik času jste strávil/a vyřizováním dokumentů nezbytných k založení tenisové

školy?

6. Jaké byly přibližně počáteční investice do projektu?

7. Vrátili se Vám již vložené náklady? (Za jak dlouho?)

8. Jste nucen/a zvyšovat ceny za tréninky?

9. Jak se cítíte v roli podnikatele?

9.1 Uvažoval/a jste někdy o zrušení živnosti?

9.2 Z jakého důvodu?

10. Zvládáte bez obtíží náročnost takového způsobu obživy?

ll. Kolik času denně věnujete práci?

12. Které faktory ovlivňují počet zájemců o tenis ve vaší škole?

13. Ve kterém období a ve kterých dnech v týdnu klesá zájem o tréninkové jednotky?