Oponentský posudek na diplomovou práci **Lucie Laschové**

Problematika založení a provozu tenisové školy pro mládež

53 stran, 7 stran přílohy, 9 obr. ztvárňující grafy a tabulky, 21 odkazů v přehledu bibliografické citace

Rok 1989 znamenal u nás po delší době zásadní průlom v sociálně ekonomických vztazích. Tento průlom se v plné míře dotknul i oblasti sportu.

Diplomová práce Lucie Lachové se zabývá problematikou podnikání a individuálního managementu v zaměřenosti na trenérství tenisu dětí a mládeže. Záměrem práce je zmapování a zhodnocení podmínek, které významně přispívají k pochopení a k realizaci v této působnosti. Práce si klade za cíl jednak shromáždit a analyzovat dostupné materiály, dotýkající se svou podstatou legislativy v oboru poskytování tělovýchovných služeb, jednak vytvořit ucelený přehled o zkušenostech trenérů, kteří již takovou činnost vykonávají.

Práce má velmi dobrou úroveň. Představuje vlastně triangulaci dvou výzkumných metod v epistemologii převážně kvalitativní koncepce. První, vhodně uplatněná již v části teoretické elaborace, tvoří sběr a analýza dokumentů, a to dokumentů, jak již bylo řečeno, konstatovaných v rámci příslušné legislativy České republiky. Na základě tohoto postupu, propojeného s interpretací vnořených příčin a důsledků, se autorka snaží dopátrat obecnějších předpokladů pro podnikatelskou činnost v oboru.

Druhá část zpracování se opírá o výsledky získané cestou rozhovoru s návodem. Respondenty se stávají osoby s určitou praxí a zkušenostmi. Výsledky jsou podrobeny kvantitativně věcné charakteristice (v absolutních a relativních četnostech), jejich grafickému znázornění (na podkladech této charakteristiky) a znovu interpretaci – tentokrát však ve smyslu konfrontace se závěry předchozího šetření.

V diskusi se poukazuje především na obtížnost realizace výzkumů kvalitativní technologií. Autorčino upřímné vyznání o „náročnosti a dlouhé době“ však svědčí nejenom o určité pečlivosti, ale především o seriózním přístupu k řešení zvoleného či zadaného tématu. Je zřejmé, že podstata kvalitativního bádání ji neunikla.

Vlastní předmět zkoumání nám poněkud uniká a k jeho posouzení by bylo třeba povolanějšího, erudovanějšího člověka ve věcech finančně právních. Nicméně, jestliže cílem práce je podání určitého návodu – „vodítka“ (viz závěr a doporučení pro praxi), pak vyjadřujeme pevné přesvědčení o naplněnosti tohoto předsevzetí. Chvályhodná je zejména zmínka o tom, aby trenér – podnikatel zůstal současně trenérem – odborníkem. Jde však o to, zda-li se touto sentencí drží i praxe.

Práci doporučujeme k obhajobě a věříme, že otázky vzniknou až na základě jejího průběhu.

V Praze 18.7.2007

PaedDr. Michael Velenský, Ph.D